П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

26 апреля 2017 года г. Кореновск 

Судья Кореновского районного суда Краснодарского края: - ФИО1, с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Кореновского района ФИО2, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Мартиросян Р.Г. представившего удостоверение № 4351 ордер № 277983, при секретаре Гончаровой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении подсудимого ФИО3 обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

ФИО3 в сентябре 2016 года, точные дата и время органами дознания не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 30 метрах, в западном направлении от домовладения № 

<

..>, в зарослях камыша, обнаружил один дикорастущий куст растения конопли. Действуя умышленно и осознавая преступный характер своих действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО3, незаконно приобрел, без цели сбыта, для собственного потребления, то есть оборвал с обнаруженного им куста конопли листья и верхушечные части растения, которые принес по месту своего проживания по адресу: 

<

..>. ФИО3, принесенные листья и верхушечные части растения, высушил и измельчил, а полученную массу упаковал в полиэтиленовый пакет, который положил в свою спортивную сумку, где и хранил ее, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 14.02.2017 года, ФИО3 взял из дома спортивную сумку, где хранилась наркотическое средство и проходя по хут. Бураковский Кореновского района, был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения. В ходе личного досмотра ФИО3 сотрудниками полиции, проводимого в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут, в здании ОПП № 8 

<

..>, у него в сумке было обнаружено и изъято в прозрачном полимерном пакете наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 15,03 гр., что является значительным размером наркотического средства, которое он незаконно хранил при себе.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и вынесении судебного решения без проведения судебного разбирательства.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого ФИО3

Государственный обвинитель также не возражал против удовлетворения ходатайства ФИО3 о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом ходатайство ФИО3 было удовлетворено, поскольку преступление, в котором он обвиняется, относится к преступлениям небольшой тяжести, максимальный срок наказания, за совершение которых, не превышает 3 лет лишения свободы, он с предъявленным обвинением согласился, ходатайство было заявлено им добровольно, после его консультации с его защитником, характер и последствия заявленного ходатайства подсудимый ФИО3 осознает.

В соответствии с требованиями ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ виновность подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в суде показаниями подсудимого ФИО3, данными им в ходе предварительного следствия (л.д.51-52), а также оглашенными в суде показаниями свидетелей: К.А.В. (л.д.61-62), Б.Г.В. (л.д.63-64), данными заключения судебной химической экспертизы № 182 от 24.03.2017г., согласно которой, представленное вещество является наркотическим средством - каннабисом (марихуана), на ватных тампонах, со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО3, на срезах ногтей с его рук, обнаружены следы тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом конопли (л.д. 69-77); данными протокола выемки наркотических средств (л.д. 92-92), его осмотра (л.д. 89), данными административного материала в отношении ФИО3 (л.д. 91).

Суд считает, что действия подсудимого ФИО3. правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, поскольку он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере и эти обстоятельства полностью нашли свое подтверждение в суде.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства дела, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО3 характеризуется посредственно.

К иным обстоятельствам, смягчающих ответственность подсудимого ФИО3 суд относит его раскаяние в содеянном.

Суд не находит обстоятельств отягчающих ответственность подсудимого ФИО3

Суд также не находит оснований, для применения к ФИО3 требований ст. 64 УК РФ, о назначении ему более мягкого вида и размера наказания, чем предусмотрено санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, а также, применение к нему требований ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и тяжести совершенного ФИО3 преступления, его общественной опасности, личности подсудимого ФИО3, суд приходит к выводу о том, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможны лишь в условиях его изоляции от общества, в связи с чем, считает необходимым назначить ему наказание за содеянное в виде реального лишения свободы. 

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному судом наказанию ФИО3 в виде лишения свободы, суд считает необходимым частично присоединить не отбытое им наказание, по приговору Кореновского районного суда по ч.1 ст. 228 УК РФ от 25.05.2016г. и по постановлению Кореновского районного суда от 12.01.2017г.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 – 317, ч. 2 ст. 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст.228 УК РФ– Один год лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии Общего режима.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному судом наказанию ФИО3 частично присоединить не отбытое им наказание, по приговору Кореновского районного суда по ч.1 ст. 228 УК РФ от 25.05.2016г. и по постановлению Кореновского районного суда от 12.01.2017г. и, окончательно к отбытию ФИО3 определить – Один год и Два месяца лишения свободы, с отбытием наказания в исправительной колонии Общего режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить прежнюю - заключение под стражей.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 26.04.2017г., зачесть в срок наказания ФИО3 время содержания его под стражей с 16.03.2017г.по по 25.04.2017г.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- полиэтиленовый пакет, внутри которого находится наркотическое вещество марихуана массой 14,90 гр., два бумажных конверта с фрагментами ногтевых пластин, три бумажных конверта с ватными тампонами, хранящиеся в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Кореновскому району – уничтожить, по вступлению приговора в законную силу. 

- административный материал в отношении ФИО3, хранящийся при материалах уголовного дела – хранить при материалах уголовного дела, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Кореновский суд в течение 10 суток со дня его вынесения и провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также, судом разъяснено его право воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, право иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника.

Судья Кореновского районного суда ФИО1 Справка:Приговор не обжалован, вступил в законную силу 11.05.2017 года